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Antti Kauppi (1995)  Monimut-
kaiset yritysympäristöt avoimi-
na oppimisympäristöinä. Hel-
sinki: Opetushallitus. 163 s.

Raportissa kuvataan kuuden
kauppaoppilaitoksen puit-

teissa toteutettuja kehittämis-
hankkeita. Kehittämishankkeet
ja uudentyyppistä pedagogista
ajattelua soveltavat opetusko-
keilut on toteutettu laajan am-
mattiUTOPIA-projektin (uusi
teknologia opetuksessa - peda-
gogis-innovatiivinen ajattelu)
puitteissa. Kirja rakentuu varsin
pitkälti kokeiluja vetäneiden
opettajien raporttien varaan, ja
tutkijan rooli rajoittuu johdan-
tojen, arviointiosuuksien ja yh-
teenvedon kirjoittamiseen.

Kehi t tämishankkeiden
pohjaksi kirjoittaja on tuonut
kaksi keskeistä periaatetta, jot-
ka värittävät ja ryhdittävät muu-
ten varsin hajanaista kokeilujen
kirjoa. Ensinnäkin projekti ra-
kentuu omaa työtään kehittävi-
en opettajien varaan ja toiseksi
opetuskokeilut pohjautuvat uu-
denlaiseen oppimisympäristö-
ajatteluun, ns. kontekstuaaliseen
oppimiskäsitykseen. Sitä kirjoit-
taja on syvällisemmin esitellyt
toisaalla (Kauppi 1993). Um-
mikkolukijan kannattaa lukea
alkuperäinen artikkeli, koska ra-
portissa itsessään ei mennä ko-
vin syvälle didaktisiin taustoi-
hin.

Sekä kehittämisprojektissa
että raportissa perusargu-

mentti on oppimisen ja opiske-
lun siirtäminen pois suljetuista
luokkahuoneista todellisiin yri-

tysympäristöihin. Tällöin siirry-
tään pois opetussuunnitelma-
ajattelusta (oppitunteihin jaettu,
oppisisältöihin pohjautuva opet-
tajajohtoinen toiminta) oppimis-
ympäristöajatteluun, jossa oppi-
misen kohteena ei ole oppisisäl-
tö vaan reaalitodellisuus ja siel-
tä nousevat ongelmat. Opiskeli-
ja muuttuu aktiiviseksi kokeili-
jaksi ja tekijäksi, opettaja tuki-
jaksi ja ohjaajaksi.

Kehittämishankkeet on kir-
jassa jaettu projekteihin/

työharjoitteluun, simulointeihin/
peleihin, harjoitusyrityksiin,
verkostoitumiseen sekä uuden-
laisiin opetuksen organisointita-
poihin. Kustakin teema-aluees-
ta esitellään varsin eritasoisia,
sekä onnistuneita että epäonnis-
tuneita kokeiluja, jotka toimivat
hyvin ideoiden tuottajana oman
työnsä kehittämisestä kiinnostu-
neille kouluttajille kaikilla kou-
lutuksen tasoilla. Erityisesti kir-
jan lopussa oleva hyvä yhteen-
veto onnistuneiden ja epäonnis-
tuneiden projektien vertailui-
neen antaa hyvän pohjan kari-
koiden välttämiseksi.

Sisällöllisesti ja teemaltaan ke-
hittämishanke ja raportti

puoltavat paikkaansa. Avoimien
oppimisympäristöjen, telematii-
kan ja uudenlaisen didaktiikan
tarve on erityisesti ammatillises-
sa koulutuksessa huutava, ja ai-
noastaan niiden kautta voidaan
koulutuksen vaikuttavuutta ja
relevanssia parantaa.

Kehittämishanke paljastaa
kuitenkin sen monien ko-

kemuksen kautta havaitseman to-
siasian, että koulutuskäytäntöjä on
äärimmäisen vaikea muuttaa. Ellei
esteenä ole vanhakantainen
tiimityötä hylkivä organisaa tio,
perinteinen tuntijako ja opettajien
palkkaus-perusteet, kaatuu kehit-
tämishanke viimeistään �laiskoihin
ja haluttomiin� opettajiin ja opis-
kelijoihin. Raportin keskeinen
tuloshan on, että opetuskokeilut
joko onnistuvat tai kaatuvat
opettajan mukana; omaa aikaa
ja rahaakin uhraava innostunut
opettaja innostaa myös opiske-
lijat, tuntilistoista ja perinteises-
tä työnjaosta kiinni pitävä kol-
lega taas romuttaa hyvänkin ide-
an toteuksen.

Jos kritiikkiä haluaa esittää, on
siihenkin mahdollisuus. Ra-

porttia ja projektia markkinoi-
daan toimintatutkimukseksi,
mutta tutkijan rooli jää varsin
epäselväksi ja kehittämisprojek-
tin tutkimuksellisuus on vähäi-
nen. Jos tarkoituksena oli tehdä
opettajista omaa työtään kehit-
täviä toimintatutkijoita (osal-
listava toimintatutkimus), on jo
ennen tutkijan mukaantuloa
käynnistynyt projekti siltä osin
varsin huterosti ohjattu ja re-
surssoitu, koska kehittämis-
hankkeiden arviointi ja rapor-
tointi on useimmissa tapauksissa
jätetty tekemättä tai perustuu
mutu-arvioihin. Systemaatti-
suutta ei ole juurikaan ha-
vaittavissa. Opettajille ei ole
myöskään turvattu kehittämis-
työhön minkäänlaisia aika-, oh-
jaus- tai palkkausresursseja,
mikä osaltaan selittänee työtaakiksi
Aloha-projektissa loppujen lopulta
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kan alle nääntyvien opettajien
vähäisen innon arvioida ja ra-
portoida tuloksiaan.

Jos tutkijan on toisaalta
ollut tarkoitus toimia kehittä-
mishankkeessa itse toiminta-
tutkijana, voisi raporttia pitää
lähinnä ensimmäisen kehittä-
missyklin ensimmäisenä välira-
porttina, jonka pohjalta vasta
todellinen, tutkimustietoon pe-
rustuva kehittämistyö pääsee
käyntiin. Minkä tahansa kehit-
tämiskokeilun nimittäminen
toimintatutkimukseksi johtaa
siihen, että kyseistä tutkimus-
menetelmää kohtaan on varsin
helppo esittää kritiikkiä (kts.
esimerkiksi Engeström 1995).
Kirjoittajan rooli hankkeessa
onkin ollut selvästi toimia kon-
sulttina ja didaktisena asiantun-
tijana, mikä ei vielä sellaisenaan
tee kehittämishankkeesta toi-
mintatutkimusprojektia.

Systemaattisuuden puute joh-
taa siihen, että eri hankkeet

raportoidaan varsin epätasaises-
ti ja pinnallisesti (mistä esimer-

keskusteltiin, kun sähköposteja
läheteltiin Havaijille?), muutamat
parilla rivillä.

Raportin arviointi tähän ta-
paan tiukan tutkimuksellisin kritee-
rein ei kuitenkaan tee oikeutta tälle
ansiokkaalle kehittämishankkeelle,
jolla on hyvin praktiset, opettajien
omien käytännön kehittä-
mishankkeiden käynnistymistä tu-
kevat tavoitteet. Tärkeintä on se,
että opettajien ja oppilaiden päässä
- ja ehkä koulutusorganisaatioissa-
kin - on tapahtunut jotakin, joka on
varmaan poikinut ja tulee poiki-
maan monta hyvää ja kaunista op-
pimisympäristöä.

J atkokeskustelulle olisi hyvä
teema sen pohtiminen, miten

kontekstuaalinen oppimisympä-
ristö, avoin oppimisympäristö
(miten se sitten määritellään-
kään...) ja telemaattinen oppi-
misympäristö suhtautuvat käsit-
teellisesti ja käytännössä toisiin-
sa. Raportissa todetaankin pa-
riin otteeseen, että telematiikan
avulla voi toteuttaa myös hyvin
suljettuja ja reaalitodellisuudesta

irrallaan olevia oppimisympäristö-
jä. Tämäntyyppistä tarkastelua oli-
si hyvä jatkaa eri foorumeilla,
koska erityisesti avoin oppi-
misympäristö on muotitermi, jonka
sisältö ja merkitys varsin helposti
hukkuu koulutusretoriikan sekaan.

Jyri Manninen

Vii ttaukset

ENGESTRÖM, Y. (1995)  Kehit-
tävä työntutkimus. Perustei-
ta, tuloksia ja haasteita. Hel-
sinki: Hallinnon kehittämis-
keskus / Painatuskeskus.

KAUPPI, A. (1993)  Mistä nou-
see oppimisen mieli? Kon-
tekstuaalisen oppimiskäsi-
tyksen perusteita. Teoksessa:
Aikuisen oppimisen uudet
muodot. Helsinki: Aikuiskas-
vatuksen tutkimusseura /
Kansanvalistusseura.


